S Signum domni Chuonradi (M.) [invic]tissimi impe­
ratoris. |

a) ‘uti’ auf Rasur einer Oberlänge, vielleicht von ‘d’. b) vielleicht 
von gleicher Hand in dafür gelassene Lücke nachgetragen. c) ‘um’ in 
Gestalt von ‘v’ corr. aus ‘o’. d) A, Abkürzungszeichen über ‘u’ nach­
getragen, dahinter Rasur. e) ‘itu’ auf Rasur f) ‘us’ auf Rasur, 
g) ‘r’ auf Rasur. h) A. i) ‘dis investire’ in zwei Worten, A. 
k) A; davor die Buchstaben ‘alte’ ausgewischt. 1) davor fehlt ‘ut’.
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| Kadelous cancellarius vice domni (SI. D.) Herimanni 
archichancellariia recognovit. |

Datum XVII. kal. april. anno dominicę incarnationis 
MXXXVIIIb, indictione VII, anno autem domni Chuono­
radia regnantis XIIII, imperii XII; actum Colonia; feliciter.

C.
(Unecht.)

König Heinrich III. verleiht der bischöflichen Kirche 
zu Bergamo die Grafschaft Bergamo.

Mainz 1041 April 5.
Urkunde des 11. Jh. in Diplomform in der Stadt­

bibliothek zu Bergamo (A). — Stumpf Reg. 2208.
(C.) ę In nomine sancte et individue trinitatis. Hein­

ricus dei gratia rex. Servus servorum dei divino nutu et 
gratiam a spiritus sancti repletus infra suum palatium ę 
sanctę Magatiensisa acclesięa dixitc: Quid retribuam do­
mino pro omnibus quę retribuit michi? Signum salutis 
Christi accipiam et nomen domini in adiutorium invocabo4. 
Quoniam oportet domino unumquemque sollicite ac stu­
diosęa servire et insupera curam gerere et sollicitudinem 
habere de his, quaee lectioe sanctarum scripturarum nos 
ammonet dicensf: dum tempus habemus, operemus bonum, 
maxime in sanctis et venerabilibus locis, ut in die ultionis 
cum reprobis non dampnemur. Quapropter omnibus notum 
esse volumus nostris fidelibus presentibus scilicet et futuris, 
quod episcopus Uuido sanctę Taurinensis aecclesię noster­
que fidelis nostrum petivit suffragium, uti pro amore dei 
et anime nostrg remediog antecessorum et successorum 
nostrorum regum sive imperatorum sanctę Bergamensi11 
aecclesię in honore sancti et preciosissimi Alexandri mar­
tyris1 Christi, ubi sacratissimum eiusdem corpus humatum 
quiescit, in qua gratia et auctoritate dei Ambrosius vene­
rabilis episcopus pastor esse videtur, nostra regalia et 
magnitudines dignaremur concedere et confirmare comi­
tatum eiusdem civitatis in omnibus ad se pertinentibus 
tam infra civitatem quamque et foris, donec compleatur

i) ‘ty’ auf Rasur.

a) A. b) die 
c) vgl. Psalm 115. 
einer Passivendung, 
f) vgl. Galat. 3, 10. 
hinter ‘s’ ausradiert.

letzte I mit hellerer Tinte, vielleicht nachgetragen, 
d) über dem zweiten ‘o’ das Abkürzungszeichen 
e) ‘e’ und etwa noch zwei Buchstaben auf Rasur, 
g) dahinter fehlt etwa ‘nostrorumque’. h) da­
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terminus suus — finis vero huius comitatus, sicuti ad aures 
nostras declaratum est, est ita: prima in valle quę dicitur 
Ualtellina, secunda autem usque in ripa fluminis quod 
vocatur Adda, tertia scilicet ad Oculum flumen illiusa loci 
decurrentis, quarta quoque usque ad cortem, quam dicunt 
homines Casale Butano — cum omnibus appenditiis et viis 
districtis aldiones quoque et aldianas servos et ancillas 
terrasqueh et aequora piscationes foresta pascua, cumc 
planitiebus montibus et vallibus rupis rupinis et molendinis 
herimannos et herimannasd. Omnia igitur e haece ad pre­
dictam sanctam dei sedem donamus concedimus et santi­
musf et sic regale preceptum eidem conscribi iussimus, ut 
iam dicta aecclesia teneat et supra dictus Ambrosius epi­
scopus suiqueg successores teneant possideant et quicquid 
facere voluerint ad augmentum et honorem supra dictae 
aecclesię fatiant. Placitum vero omnibus interdicimus 
nisi ante presentiam Ambrosii seu suorum11 successorum11 
vel suorum missorum; et quicquid ante eorum presentiam 
finitum vel iudicatum fuerit, perpetua stabilitate perma­
neat. Precipientes itaque iubemus, ut deinceps nullus dux 
archiepiscopus episcopus comes marchio gastaldio1 aut ullus 
rei publice procurator seu alia quelibet magna parvaque 
persona nostrarum potestatum iam dictam sanctam dei 
aecclesiam disk vestirek molestare conturbare audeat. Si 
quis igitur hanc nostram corroborationem rumpere aut 
irritare voluerit, sciat se compositurum auri optimi libras 
CCtasl, et omnia bona eius in bannum eveniant, medietatem 
camere nostrę et medietatem aecclesię sive Ambrosio aut 
suis successoribus. Et ut verius credatur111 firmiterque ob­
servetur, manu propria roborantes sigillo nostro infigif ibif 
iussimus.